АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08.09.2023
	№ 155-5

	г. Лихославль

Об итогах подготовки специалистов в образовательных организациях ДОСААФ и среднего профессионального образования в 2022/2023 учебном году и задачах на 2023/2024 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства РФ от 31.12.1999 №1441 «Об утверждение Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», в целях реализации приказа Министра обороны Российской Федерации от 03.05.2001 № 202 «Об утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учётным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования», указаниями Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации от 28.07.2022 № 308/4, Командующего войсками Западного военного округа от 08.08.2022 № 1/894 «Об организации подготовки граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, планом-заданием, установленным военным комиссариатом Тверской области, на подготовку граждан по военно-учётным специальностям за 2022/2023 учебный год выполнен в полном объёме.

План-задание на подготовку – 4 человека, направлено на обучение – 4 человека, подготовлено – 4 человека, продолжают подготовку – 0 человек, отправлено на военную службу в ВС РФ – 3 человека, что составило от наряда на весенний призыв 75 %.

В ходе обучения отчислений из образовательных организаций ДОСААФ России не было.

В целях своевременной и качественной подготовки специалистов из числа граждан, подлежащих призыву в 2023/2024 году, Администрация Лихославльского муниципального округа постановляет:

1. Подготовку призывной молодёжи по военно-учётным специальностям для Вооружённых сил Российской Федерации осуществлять в образовательных организациях ДОСААФ России и среднего профессионального образования.
2. Утвердить план основных мероприятий по подготовке специалистов на 2023/2024 учебный год из числа граждан, подлежащих призыву (Приложение 1).

3. Утвердить план основных мероприятий по обеспечению высокого уровня организации и проведения подготовки граждан по военно-учётным специальностям на 2023/2024 учебный год (Приложение 2).

4. Утвердить состав комиссии по отбору граждан для подготовки по военно-учётным специальностям (Приложение 3).

5. Управлению информационного обеспечения, связей с общественностью и туризма Администрации Лихославльского муниципального округа обеспечить размещение на официальном сайте Лихославльского муниципального округа в сети Интернет информацию о гарантиях гражданам для решения вопросов, связанных с обязательной подготовкой к военной службе.

6. Рекомендовать военному комиссару (Лихославльского и Спировского муниципальных округов Тверской области) В.И. Сигорину:
1) обеспечить своевременное и качественное комплектование учебных взводов и осуществление контроля за ходом подготовки по военно-учётным специальностям;

2) принять меры по освещению и пропаганде вопросов подготовки к военной службе в средствах массовой информации;

3) при призыве на военную службу граждан, подготовленных по военно-учётным специальностям, установить контроль за их отправкой в войска в соответствии с предназначением и полученной специальностью;

4) регулярно, один раз в год, после окончания учебного года (сентябрь) информировать Главу Лихославльского муниципального округа о ходе подготовке специалистов для Вооруженных сил Российской Федерации.

7. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ Тверской области «Лихославльская ЦРБ» Л.А. Шишовой:

1) обеспечить контрольное медицинское освидетельствование призывников при отборе на курсы по заявке военного комиссариата (Лихославльского и Спировкого муниципальных округов Тверской области).

2) результаты освидетельствования оформлять медицинскими справками.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Лихославльского муниципального округа А.Н. Бабурина.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию в газете «Наша жизнь» и размещению на официальном сайте Лихославльского муниципального округа в сети Интернет.

	Глава Лихославльского

муниципального округа
	Н.Н. Виноградова

	Приложение 1

к постановлению Администрации Лихославльского муниципального округа от 08.09.2023 № 155-5

ПЛАН

основных мероприятий по подготовке специалистов на 2023/2024 учебный год из числа граждан,
подлежащих призыву

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отметка о выполнении

	1
	Проведение инструкторско-методического занятия, оказание помощи и консультирование преподавателей организаторов курса ОБЖ, психологов, классных руководителей, руководителей учебных групп образовательных учреждений среднего общего образования, среднего профессионального образования по вопросам организации и проведения военно-профессиональной ориентации учащейся молодежи на овладение военно-учетными специальностями.
	до 10.09.2023
	Военный комиссариат (Лихославльского и Спировского муниципальных округов  Тверской области) (по согласованию)

	2
	Проведение инструкторско-методического занятия с участием руководителей образовательного учреждения ДОСААФ России, руководителей образовательных учреждений среднего профессионального образования по вопросу качественного отбора кандидатов для обучения в образовательном учреждении ДОСААФ России и СПО.
	до 10.09.2023
	Военный комиссариат (Лихославльского и Спировского муниципальных округов  Тверской области) (по согласованию)

	3
	Осуществление мероприятий по отбору кандидатов для подготовки по военно-учетным специальностям из числа граждан, подлежащих очередному призыву на военную службу.
	до 20.09.2023
	Военный комиссариат (Лихославльского и Спировского муниципальных округов  Тверской области) (по согласованию) совместно с Управлением развитием территорий Лихославльского муниципального округа и руководителями муниципальных и гос. образовательных учреждений (по согласованию)

	4
	Проведение медицинского освидетельствования граждан, направляемых на обучение для подготовки по военно-учетным специальностям.

	до 10.10.2023
	Военный комиссариат (Лихославльского и Спировского муниципальных округов  Тверской области) (по согласованию)

	5
	Комплектование учебных групп на основании именных списков.
	до 01.11.2023
	Руководитель ОУ ДОСААФ России,  ( по согласованию)

	6
	Обеспечение руководителей предприятий (учреждений) информацией о посещаемости и успеваемости курсантов.
	в течение периода обучения
	Военный комиссариат (Лихославльского и Спировского муниципальных округов  Тверской области) (по согласованию)

	7
	Осуществление контроля за ходом подготовки специалистов, выполнение программы обучения, посещаемость занятий, состояние дисциплины обучающихся граждан.
	согласно приказу Министра Обороны Российской Федерации от 03.05.2001 № 202
	Военный комиссариат (Лихославльского и Спировского муниципальных округов  Тверской области) (по согласованию)

	8
	Проведение обучения в образовательном учреждении ДОСААФ России по специальностям:

1-й поток обучения:

- водитель автомобилей категории «С» - чел. (ВУС-837);

-водителей автомобильных и пневмоколесных кранов (водитель категории «С») – чел. (ВУС-838);

- водителей топливо и маслозаправочных средств (водителей категории «С») – чел. (ВУС-859);

- водителей автомобилей категории «Д» - чел. (ВУС-845).

2-й поток обучения:

- водителей автомобилей категории «С» - чел. (ВУС-837);

- водителей автомобильных и пневмоколесных кранов (водителей категории «С») – чел. (ВУС-838);

- водителей топливо и маслозаправочных средств (водителей категории «С») – чел. (ВУС-859).
	октябрь – декабрь 2023
март-июнь 2024

	Руководители образовательных учреждений ДОСААФ России   (по согласованию)

	9
	Проведение выпускных экзаменов в ОУ ДОСААФ России»:

1-й поток обучения:

- ВУС-838

- ВУС-859

- ВУС-845

- ВУС-846

2-й поток обучения:

- ВУС-838

- ВУС-859

- ВУС-846
	март-апрель 2024
август-сентябрь 2024
	Руководители образовательных учреждений ДОСААФ России (по согласованию)

	10
	Участие представителей военного комиссариата (Лихославльского и Спировского муниципальных округов) в частных и комплексных проверках образовательных учреждений, осуществляющих подготовку граждан по военно-учетным специальностям.
	в ходе проверок
	Военный комиссариат (Лихославльского и Спировского муниципальных округов  Тверской области) (по согласованию)

	Приложение 2

к постановлению Администрации Лихославльского муниципального округа от 08.09.2023 № 155-5

ПЛАН

основных мероприятий по обеспечению высокого уровня организации и

проведения подготовки граждан по военно-учетным специальностям на 2023/2024 учебный год
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок

 исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отметка о выполнении

	1
	Ознакомление курсантов с вооружением и военной техникой, размещением и бытом военнослужащих, учебно-материальной базой войсковой части.
	октябрь, апрель
	Военный комиссариат (Лихославльского и Спировского муниципальных округов Тверской области)   (по согласованию); командир в/ч (по согласованию)

	2
	Проведение торжественных мероприятий посвященных «Дню защитника Отечества» и «Дню Победы».
	февраль,

май
	Военный комиссариат (Лихославльского и Спировского муниципальных округов Тверской области) (по согласованию); командир в/ч (по согласованию)

	3
	Проведение встречи с ветеранами Великой Отечественной войны и участниками (ветеранами) боевых действий.
	февраль, май
	Военный комиссариат (Лихославльского и Спировского муниципальных округов Тверской области) (по согласованию)

	4
	Проведение торжественных мероприятий, посвященных отправке выпускников на военную службу.
	октябрь,

апрель
	Администрация Лихославльского муниципального округа, военный комиссариат (Лихославльского и Спировского муниципальных округов Тверской области) (по согласованию)

	5
	Проведение дней воинской славы.
	во время дней воинской славы
	Военный комиссариат (Лихославльского и Спировского муниципальных округов Тверской области) (по согласованию)

	6
	Организация взаимодействия с военно-патриотическими объединениями и клубами военно-патриотической направленности.
	постоянно
	Военный комиссариат (Лихославльского и Спировского муниципальных округов Тверской области) (по согласованию)

	Приложение 3

к постановлению Администрации Лихославльского муниципального округа

от 08.09.2023 № 155-5

СОСТАВ

комиссии по отбору граждан для подготовки по военно-учётным специальностям

Председатель комиссии:

Сигорин В.И. – военный комиссар (Лихославльского и Спировского муниципальных округов Тверской области) (по согласованию).
Члены комиссии:

Андреева А.А. – старший помощник начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) (по профессиональному психологическому отбору) военного комиссариата (Лихославльского и Спировского муниципальных округов Тверской области) (по согласованию);
Баукова Г.А. – начальник отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) военного комиссариата (Лихославльского и Спировского муниципальных округов Тверской области) (по согласованию);

Сысоева Т.А. – заведующий отделом образования Администрации  Лихославльского муниципального округа (по согласованию);

Становов В.А. – заместитель главного врача ГБУЗ Тверской области «Лихославльская ЦРБ» - врач, руководящий работой по медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих призыву на военную службу (по согласованию).